
DELIBERA DELL'AMMINISTRATORE UNICO
prot. 296/2024 – 25 gennaio 2024

Oggetto: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)  
2023-2025 - Conferma per l'annualità 2024

L'Amministratore Unico

RICHIAMATI
• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 che reca, in attuazione della delega di cui ai commi 35 e 36

dell’art. 1 della già citata L. n.190/2012, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• il  D.Lgs.  25  maggio  2016  n.  97  avente  ad  oggetto  “Revisione  e  semplificazione  delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo
della L. 6 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell’articolo 7
della  Legge  7  agosto  2015  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni
pubbliche”;

DATO ATTO CHE:
 l’articolo 1, comma 8, della citata Legge 190/2012 prevede che ogni anno si dia approvazione

al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione di competenza dell’ente;
 tale  Piano  deve  risultare  coerente  e  coordinato  con  i  contenuti  del  Piano  Nazionale

Anticorruzione (PNA);
 con D.Lgs. n. 97 del 25/5/2016 è stato modificato l’art. 10 del D.Lgs. 33/2013, prevedendo che

gli  obiettivi  di  trasparenza  siano  inseriti  in  un’apposita  sezione  del  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione e della trasparenza;

 con delibera ANAC n. 07 del 17/01/2023 è stato approvato il Piano nazionale Anticorruzione
(PNA) 2022, che ha validità per il successivo triennio;

VISTE le Linee Guida ANAC adottate con delibera n. 1134 del 08/11/2017 “Nuove linee guida per
l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle
società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti
pubblici economici”;

RICHIAMATA la propria deliberazione prot. 1227/2023 del 24 marzo 2023 mediante la quale è stato
approvato il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2023/2025
di Pasubio Tecnologia s.r.l.;

RILEVATO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 ha ribadito e concesso la facoltà agli enti con
meno di  50 dipendenti,  dopo la prima adozione, di  confermare per le successive due annualità il
PTPCT  in  vigore  con  apposito  atto  dell’organo  di  indirizzo,  e  ciò  a  condizione  che  nell’anno
precedente non si siano verificate le evenienze ivi segnalate;

RILEVATA altresì la necessità di procedere all’approvazione del Piano Triennale per la prevenzione
della  corruzione  entro  il  31/01/2024,  conformandosi  alle  indicazioni  di  cui  al  Comunicato  del
Presidente ANAC del 10/01/2024;

RAVVISATO che nel corso dell’ultimo anno (2023) non si sono verificati fatti corruttivi e/o modifiche
organizzative rilevanti e non sono stati modificati gli obiettivi strategici;

RITENUTO pertanto  che sussistano le  condizioni  per  confermare il  vigente  Piano Triennale  della
Trasparenza  e  della  Prevenzione  della  Corruzione  anche  per  l’anno  2024,  ferma la  necessità  di
adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, come previsto dalla normativa;

DELIBERA



1. di  dare atto che nel  corso dell’ultimo anno (2023) non si  sono verificati  fatti  corruttivi  e/o
modifiche organizzative rilevanti e non sono stati modificati gli obiettivi strategici;

2. di  confermare,  per  l’anno  2024,  per  le  motivazioni  specificate  in  narrativa,  il  Piano  di
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023/2025, approvato con propria deliberazione
prot. 1227/2023 del 24 marzo 2023;

3. di disporre la pubblicazione della presente delibera sul sito web di Pasubio Tecnologia nella
Sezione “Società trasparente” sotto Sezione “Altri contenuti - Prevenzione della corruzione e
nella Sezione “Società trasparente” - sotto Sezione “Disposizioni Generali – Piano triennale
per la prevenzione della corruzione e della trasparenza”;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Comitato di Controllo Analogo della
Società.

L' Amministratore Unico
Ing. Laura Locci

________________________


